

## Delegacja KC PZPR w Wietnamie

Delegacja KC PZPR, z członkiem Biura Politycznego KC, ministrem spraw wewnętrznych, gen. broni Czesławem Kiszczakiem na czele zakończyła wizytę przyjaźni w Socjalistycznej Republice Wietnamu.

W czasie tygodniowego pobytu w Wietnamie delegacja została przyjęta przez sekretarza generalnego KC KPW Nguyen Van Linha oraz przez członka Biura Politycznego KC KPW, premiera Pham Hunga, przeprowadzła rozmowy z przedstawicielami KC KPW.

W wyniku rozmów plenarnych między delegacjami KC PZPR i KC KPW podpisano protokół o współpracy między partiami na lata 1988-89.



Wydanie I LÓDŹ, poniedziałek 14 grudnia 1987 roku CENA 10 ZŁ  
Rok XLIII 291 (12501)  
PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

## Anglia, Szwecja i Albania na drodze do finałów Coppa del Mondo - 90

### Czy powtórzy się Wembley?

ANGLIA, POLSKA, SZWECJA, ALBANIA — czwórka tych zespołów tworzy drugą grupę europejskich eliminacji mistrzostw świata, których finały — jak wiadomo — odbędzie się we Włoszech w dniach 9 czerwca — 8 lipca 1990 r. W zgodnej opinii wielu fachowców gwiazdą muzyki pop — Gianna Mannini — nie miała zbyt szczęśliwej ręki dla reprezentacji białoczerwonych. To ona właśnie sięgnęła po kulę z napisem „Poland”, kiedy kompletowano zespoły do poszczególnych grup z „koszka drugiego”, gdzie obok Polski znalazły się zespoły Bułgarii, NRD, Holandii, Szkocji, Węgier i Portugalii (w „koszku pierwszym” umieszczono natomiast Danię, Anglię, ZSRR, RFN, Francję, Hiszpanię i Belgię)...



Maskotką finałów mistrzostw świata w 1990 r. we Włoszech, jak ochrzcili ją tamtejsi dziennikarze, będzie Pinochietti. Na zdjęciu balet mediolańskiej La Scali zaprezentował się w strojach maskotki, w przerwie losowania eliminacji MS w Zurychu. W głębi widoczne są nazwy europejskich reprezentacji, które ubiegać się będą o awans.

Fot. CAF

W zurychskim Hallenstadion szefem ceremonii był znakomity piłkarz francuski — Michel Platini, który wraz z legendarnym „królem futbolu” Brazylijczykiem Pelé, w obecności prezydenta Światowej Federacji Piłki Nożnej — Joao Havelange’a, sekretarza generalnego FIFA Josepha Blattera, szefa Komisji Organizacyjnej Mistrzostw Świata — Hermanna Neubergera i przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego Coppa del Mondo — 90 — Franco Carretera czuwał nad sprawnym przebiegiem losowania. Przekazywało je 41 stacji telewizyjnych, kilkadziesiąt radiowych i 400 dziennikarzy akredytowanych specjalnie na tę uroczystość. 5 tysięcy zaproszonych gości i miliony widzów śledziło nie tylko przebieg losowania, ale także występy znanych artystów.

Najpierw wyłoniono rywali w strefie Oceanii (3 zespołów), a potem kolejno Azji (23), CONCACAF (15), Ameryki Południowej (9), Afryki (24) i Europy (32). Do eliminacji przystąpi 110 zespołów, które muszą zakończyć rywalizację do 11 listopada 1989 r. Jak zatem wypadło losowanie dla poszczególnych regionów świata?

(Dokończenie na str. 6)

## Spotkanie pierwszych sekretarzy komitetów partyjnych zaprzyjaźnionych stolic

W dniach 12-13 grudnia 1987 r. odbyło się w Warszawie spotkanie I sekretarzy komitetów partyjnych Berlina, Budapesztu, Moskwy, Pragi, Sofii i Warszawy.

12 grudnia I sekretarz KC PZPR, gen. armii Wojciech Jaruzelski przyjął pierwszych sekretarzy komitetów partyjnych bratnich stolic i ambasadorów tych państw.

## Włochy Popularność książki M. Gorbaczowa

Opublikowana niedawno w języku włoskim przez czołowe wydawnictwo Włoch Monadori książka Michaila Gorbaczowa „Przebudowa i nowe myślenie dla naszego kraju i całego świata”, zajmuje zdecydowanie pierwsze miejsce w dziesiątce najpopularniejszych publikacji. Świadczy o tym sondaż przeprowadzony wśród kierowników 150 księgarni, na zamówienie czołowego dziennika — „La Stampa”.

Z badania wynika, że książka przywódcy radzieckiego znajduje się także na pierwszym miejscu w sprzedaży w wydawnictw publicznych we Włoszech.

## Cyprijski supertankowiec w płomieniach

Cyprijski supertankowiec „Pivot” o tonażu ponad 232 tys. ton stanął w sobotę rano w płomieniach po ataku przeprowadzonym przez kutry irańskie w południowej części Zatoki Perskiej.

Zbiornikowiec był całkowicie wypełniony ropą naftową, zatkaną w porcie saudyjskim. Jak wynika z doniesień, który ogłosił znaczną część statku, u niemożliwą większość załogi dostarczyć do koczki ratunkowych. Agencja Reuters informuje, że na pomoc pospieszył śmigłowiec marynarki USA.

Jak podała agencja AP, po 5-godzinnej akcji ratowniczej uszono pożar. 40-osobową załogę zdołano ewakuować helikopterami.

## Zjazd Stowarzyszenia Filmowców obradował w Warszawie

Miejsce sztuki filmowej w życiu kulturalnym kraju, jej społeczne funkcje, twórcze i materialne możliwości rozwoju — to problemy, które dominowały w toku dyskusji wypełniającej 2-dniowe obrady zakończonych 13 bm. w Warszawie VII Walnego Zjazdu Stowarzyszenia Filmowców Polskich.

Wielu mówców dawało wyraz swej trosce o przyszłość tej dziedziny sztuki, która nie może rozwijać się bez nowoczesnej bazy technicznej i odpowiednich rozwiązań strukturalnych. Z niepokojem sygnalizowano coraz trudniejsze warunki pracy w wytwórniach, pogarszanie się sytuacji materialnej środowiska, coraz wyższy wiek debiutantów. Źródłem tej sytuacji środowisko upatruje również w szeregach stowarzyszenia filmowców, gdzie pogłębia się dezintegracja, od którego coraz bardziej oddalają się twórcy tej rangi, co Andrzej Wałda czy Krzysztof Zanussi, których autorytet jest środowisku niezbędny. Stowarzyszenie — mówiono — nie tylko nie może zrezygnować z

tych stojących niegdyś na jego czele postaci, lecz powinno również pozyskać do swych szeregów artystów przebywających na ścieżce granicy, ale poruszających się do wewnątrz, takich jak

(Dalszy ciąg na str. 2)

## W. Brytania Demonstracje przeciw rakietowe

Aktywiści brytyjskiego ruchu pacyfistycznego zorganizowali w sobotę demonstrację antywojenną przed bazą lotniczą w Greenham Common, gdzie rozmieszczone są amerykańskie pociski manewrujące „Tomahawk” z jądrowymi głowicami bojowymi. Domagali się one natychmiastowego wycofania broni rakietowo-nuklearnej USA z Wysp Brytyjskich. Demonstracje zorganizowano w ósmą rocznicę decyzji NATO o rozmieszczeniu na terytorium kilku krajów Europy zachodniej amerykańskiej broni rakietowo-jądrowej średniego zasięgu. Brytyjska żandarmeria wojskowa aresztowała 5 uczestników demonstracji, które próbowały przedostać się na teren bazy.

Podpisany 8 bm. w Waszyngtonie układ ZSRR — USA przewiduje, że rozmieszczone na Wyspach Brytyjskich pociski manewrujące zostaną zniszczone. Jednakże, jak oświadczył przed kilku dniami mi-

## ZSRR Podziemna eksplozja jądrowa

Jak poinformowała agencja TASS, w niedzielę o godzinie 6.20 czasu moskiewskiego na radzieckim poligonie w rejonie Semipalatyńska dokonano podziemnej eksplozji jądrowej o mocy od 20 do 150 kiloton.

Doświadczenie to przeprowadzono w celu doskonalenia techniki wojskowej.

## Portugalia nie chce amerykańskich samolotów

Prezydent Portugalii Mario Soares udzielił wywiadu telewizyj katalońskiej, w którym oświadczył, że jego kraj nie chce 72 amerykań-

skich samolotów wojskowych typu F-16, które mają być usunięte z Hiszpanii, w związku z odmową rządu w Madrycie utrzymania w mocy porozumienia ze Stanami Zjednoczonymi na temat baz USA w Hiszpanii.

Portugalia nie jest zainteresowana w przejęciu samolotów F-16S — stwierdził prezydent, występując w telewizji katalońskiej na kilka dni przed oficjalną wizytą w Hiszpanii. Nie jesteśmy kandydatami do przejęcia na swe terytorium tych samolotów — oświadczył Soares.

Portugalia była wymieniana w ostatnich miesiącach wielokrotnie jako potencjalny kandydat do przejęcia nie chętnych przez Hiszpanów samolotów, które zdaniem Waszyngtonu mają istotne znaczenie dla realizacji celów NATO w tym regionie.

## Zaostrzenie sytuacji na terenach okupowanych przez Izrael



Nz: scena walk w miasteczku Nabulus.

CAF — AP

Opór przeciwko izraelskiej okupacji zachodniego brzegu Jordanu i Gazy, zamieszkanego przez 1,2 mln Palestyńczyków, przybrał w ciągu ostatnich dni rozmiary powszechnego powstania.

Izraelskie siły zbrojne ogłosiły stan najwyższego pogotowia, a na tereny objęte ruchami skierowanymi dodatkowo jednostki specjalne.

Incydenty, które rozpoczęły się w Gazie przeniosły się błyskawicznie do wszystkich większych i mniejszych miejscowości położonych na zachodnim brzegu Jordana.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Robot... sprzątaczką

Wczesnym rankiem setki pasażerów na stacji paryskiej metra „Notre Dame” było mocno zaskoczonych pojawieniem się mechanizmu, samodzielnie poruszającego się po peronach i spokojnie „pochłaniającego” wszystkie śmieci, pozostawione przez niedbale pasażerów. Aparat powoli przesuwając się obok ludzi, dokładnie oczyszczał peron z wszelkich brudów.

Tak w Paryżu rozpoczął się końcowy etap prób nowego uniwer-

salnego robota, przeznaczonego do sprzątnięcia stacji kolei podziemnej stolicy Francji. Robot jest nieduży, „skrzynia” o długości i szerokości ok. 1,5 metra oraz wysokości nieco ponad pół metra. Steruje nim komputer z dokładnie opracowanym programem sprzątnięcia. Specjalne urządzenia ultradźwiękowe umożliwiają robotowi omijanie pasażerów, zapobiegają jego upadkowi po drodze, a nawet... poruszanie się po ruchomych schodach. Po kilku tygodniach prób już w lutym przyszłego roku podmiejskie „stała prace” na wielu stacjach metra.

## Pomysł włoskiego prezentera

Na oryginalny pomysł wpadł włoski piosenkarz Adriano Celentano, który w sobotę wieczorem prowadził program rozrywkowy w telewizji. Zaapelował on do widzów, by na 5 minut wyłączyli swoje odbiorniki i w ten sposób wyrazili poparcie dla dalszych kroków rozbrojenia w ramach układu przez Ronaldę Reagan i Michaila Gorbaczowa.

Po akcji Celentano poinformował,

że faktycznie zarejestrowano spadek frekwencji. Program noszący nazwę „Fantastico”, jest często oglądany nawet przez 12 milionów ludzi. Ci, którzy nie wyłączyli swoich telewizorów, mogli przez ten czas oglądać na swych ekranach zdjęcie Michaila Gorbaczowa i Ronaldy Reagan ściskających sobie dłonie po podpisaniu w Waszyngtonie historycznego układu o rozbrojeniu.

## Czy rude jest piękne?

Stowarzyszenie Rudych Kobiet — taką nazwę otrzymała nowa organizacja utworzona przez grupę Francuzek, które natura obdarzyła wspaniałymi plomiennymi fryzurami. Ich celem jest uczynienie stowarzyszenia miejscem spotkań i pomocy wzajemnej pań, z których niejedna miała od dzieciństwa liczne kompleksy z powodu koloru włosów.

Pragniemy położyć kres głupiej reputacji, która ciągnie się za rudowłosymi kobietami od średniowiecza — stwierdzają założycielki stowarzyszenia. Przysnąją one, iż w rzeczywistości posiadaczki włosów o takiej barwie są z reguły osobami skromnymi i wstydliwymi. „Być rudą, nie jest wadą” — takie jest hasło nowej organizacji.

## Dziwny jest ten świat

CHLEB NAJZDROWSZY

Według ustaleń naukowców w ciągu minionych 100 lat codzienne spożycie chleba przez człowieka zmniejszyło się z 800 do 160 gramów. Jest to wynikiem znacznego zwiększenia spożycia cukru i mięsa — średnio o 70 proc. Zmiana menu nie pozostała bez następstw. Ewidentny jest poważny wzrost liczby chorób sercowo-naczyniowych i raka. Lekarze radzą, by wrócić do dawnych, dobrych czasów, gdyż w cukrze i mięsie zawarte są białki i tłuszcze zwierzęce, przyczyniające się do powstawania nowotworów, chorób serca i układu krążenia. Zdaniem specjalistów chleb jest najlepszym orzechem w walce o zdrowie ludzi. Zawiera

on 55 proc. karchmalu, proteiny, żelazo, witaminy i tłuszcze roślinne.

### PODWODNA PRYZYSTAŃ

W pobliżu wschodniego wybrzeża Anglii pracowała ostatnio grupa pletwonurków, którzy próbowali wydebyć na powierzchni część ładunku zatopionego statku. W trakcie prac na dnie morskim nurkowie odkryli olbrzymią przystań, zbudowaną w kształcie litery „L”. Zdaniem historyków, odkryto pozostałość portu, zbudowanego przed ponad 2 tys. lat. Archeolodzy są przekonani, że na miejscu przyszłych prac wykopaliskowych znalezionych będzie wiele cennych dla nauki przedmiotów.

### POLICJANCI — MANEKINY

Amatorzy szybkiej jazdy, pedałujący po jednej z autostrad Styrii (Austria), automatycznie zwałniają pedał gazu na widok stojącego na poboczu drogi policjanta. Kilka kilometrów dalej historia się powtarza. Ciekawe, że policjanci nikogo nie

zatrzymują, nawet przy znacznym przekroczeniu szybkości, gdyż są to tylko... wykonane z tworzywa sztucznego manekiny. W taki właśnie sposób miejscowa policja postanowiła nakłonić kierowców do przestrzegania przepisów ruchu drogowego.

### WASATY REKORDZISTA

Po wypielegnowaniu włosów długości 187 centymetrów, mieszkaniec Turcji Hasan Ergen znalazł się w „Księdze rekordów Guinnessa”.

45-letni H. Ergen zaczął hodować włosy w 1980 roku. Postanowił zostać za wszelką cenę rekordzistą i w ciągu 7-miesięcznych lat ani razu nie skracał obłoku swej szczególnej dumy. Odnosił sukces: w końcu autorytatywna komisja zmierzyła jego włosy i zatwierdziła rekord.

Opr. (zg)

## CO DZIEŃ MASIE

W 318 dniu roku słońce wzeszło o godz. 7.37, zajdzie zaś o 15.24.

### Imieniny obchodzą:

Duszan, Alfred, Izidor, Odilla

### Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie małe i umiarkowane. Rano mgła lub zamglenie. Temp. maks. w dzień 0 st. Wiatr słaby i umiarkowany południowo-zachodni.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 997,7 hPa (748,4 mm Hg).

### Z kalendarza wydarzeń

1970 — W miastach Wybrzeża doszło do wystąpień robotniczych i demonstracji ulicznych.

### Tako sobie myśli

Przyjmujemy dobrodziejstwa z myślą, że się odwdzięczymy większymi.

### Uśmiechnij się



— Gdzie pan znalazł taką oryginalną krawat?

# ŚWIATOWE GŁOSY O UKŁADZIE ZSRR - USA

Wypowiadając się w wywiadzie dla amerykańskiej sieci telewizyjnej NBC na temat wyników radziecko-amerykańskiego spotkania na szczycie, wiceprezydent Stanów Zjednoczonych George Bush stwierdził, że „obecnie powinniśmy bez zwłoki ratyfikować ten układ”. Wskazał, że spotkanie Gorbaczowa - Reagana „można uznać za sukces już w tym momencie, w którym podpisany został układ o likwidacji rakiet średniego i krótszego zasięgu”.

Wiceprezydent powiedział, że w trakcie rozmów na szczycie doszło do pewnego zbliżenia stanowisk w dziedzinie zbrojeń strategicznych.

W wystąpieniu telewizyjnym premier Norwegii pani Gro Harlem Brundtland stwierdziła, że spotkanie Gorbaczowa - Reagana w Waszyngtonie stwarza realne podstawy kontynuowania wysiłków w dziedzinie rozbrojenia i jest ważnym etapem na drodze do osiągnięcia trwałego pokoju. Oba te państwa i ich przywódcy - powiedziała pani Brundtland - zwały się przygotowaniem układu o raketach średniego i krótszego zasięgu wiele politycznego prestiżu i dlatego powinny przestrzegać przyjętych postanowień konsekwentnie i ściśle.

Radziecko-amerykańskie spotkanie na szczycie i podpisanie w jego trakcie układu o likwidacji dwóch typów rakiet jądrowych, to tylko początek, ale wielki początek - oświadczył korespondentowi agencji TASS przewodniczący Światowej Rady Pokoju Romesh Chandra. Wskazał on, że w przygotowanie spotkania na szczycie znaczny wkład wniósł międzynarodowy ruch pokojowej społeczności. Sukces tego spotkania - podkreślił Romesh Chandra - świadczy że tworzy się nowa atmosfera i nowa filozofia stosunków międzynarodowych opierająca się nie na konfrontacji, lecz na dialogu i wzajemnym bezpieczeństwie.

Podpisanie układu radziecko-amerykańskiego

## Kawosze odetchnęli

Kolejne dwie grupy badaczy w Stanach Zjednoczonych doszły do wniosku, że niebieska kawa (nie więcej niż 5 filiżanek dziennie) nie zwiększa w istotny sposób ryzyka chorób sercowych. W poprzednich badaniach najwyraźniej w zbyt małym stopniu wzięto pod uwagę działanie innych czynników, a przede wszystkim palenie papierosów.

Autorzy nowych badań zweryfikowali wyniki eksperymentu przeprowadzonego przed dwoma laty na uniwersytecie Harvardzkim. Stwierdzono wówczas, że amatorzy kawy, wypijający po 5 filiżanek dziennie, ryzykują chorobą serca trzy razy częściej niż osoby nie pijące jej. Okazało się, że większość badanych była nalogowymi palaczami bądź faworyzowała posiłki o zwiększonej kaloryczności.

## Brazylia

# Pogoń za gangsterami

Sceny z filmu gangsterskiego przypomniały pogoń brazylijskiej policji za 7 uzbójczymi gangsterami, którzy uciekają w kierunku granicy z Paragwajem ze zrabowaną w czwartek ze skasy banku w mieście Londrina gotówka odpowiadająca wartości 400 tys. dolarów. Gangsterzy zbiegli z miejsca napadu z 12 zakładnikami. Po drodze zwinili 6, ale następnie porzucili mikrobus, którym uciekali i wprowadzili autobus z kilkudziesięcioma osobami. Do soboty wszystkim zakładnikom udało się zbiec bądź zostali uwolnieni.

Nad drogami, którymi mogą przejeżdżać gangsterzy, krają śmigłowce. Policja zorganizowała zasadki. W odległości około 120 km

amerykańskiego w sprawie likwidacji rakiet średniego i krótszego zasięgu stanowi wydarzenie historyczne. Po raz pierwszy broń nie będzie się niszczyć inną bronią, lecz dzięki woli dwóch stron - oświadczył premier Włoch Giovanni Goria w wywiadzie dla znanego dziennika włoskiego „Corriere Della Sera”. Zdajemy sobie sprawę z tego, że większość drogi jeszcze przed nami - powiedział - jednakże ważne jest to, że dokonano wyboru prowadzącego we właściwym kierunku.

## Zaostrzenie sytuacji

(Dokończenie ze str. 1)

nu, głównie w odpowiedzi na brutalne użycie siły wobec młodzieży palestyńskiej. Punktem zwrotnym stało się zabicie kobiety i dwójki dzieci palestyńskich w rezultacie otwarcia ognia do tłumy opuszczających jeden z meczetów po zakończeniu modłów.

W kolejnych starciach zabito według oficjalnych danych izraelskich co najmniej siedem osób, a dziesiątki rannych. OWP informuje o 22 zabitych i 200 rannych. W sobotę i w niedzielę rano, mimo olbrzymiej przewagi sił okupacyjnych, młodzież palestyńska wznosiła barykady wokół szkół i domów mieszkalnych, wywieszała flagi narodowe.

W niedzielę po południu sytuacja zaostrzyła się dodatkowo, bowiem szybkość łodzi uzbrojone w karabiny maszynowe zaatakowały izraelską jednostkę morską blokującą wejście do jednego z portów libańskich, zabijając znajdującego się na pokładzie oficera.

Cały Bliski Wschód, a zwłaszcza ośrodki palestyńskie wskazują, iż niezbędna jest natychmiastowa akcja polityczna torująca drogę nie tylko do wstrzymania represji, lecz także do szybkiego przyśpieszenia do całonocnych rozmów konfliktu, którego źródłem jest zabórca polityka izraelska i okupacja ziem zamieszkałych przez ludność palestyńską.

## Wydanie utworów W. Wysockiego

Radziecka firma nagrań dźwiękowych „Melodia” rozpoczęła wydawanie na płytach zbioru utworów znanego radzieckiego piosenkarza i aktora Władimira Wysockiego.

Jak informuje „Sowietskaja Kultura”, obecny zbiór obejmuje 250 piosenek Wysockiego - praktycznie wszystkie, które wykonywał na koncertach. Podstawę serii stanowią zapisy magnetofonowe dokonane przez leningradzkiego kolekcjonera Michaiła Kryzanowskiego. Korzystano także z innych prywatnych fonotek.

## Grapefruity konkurują z jabłkami

Prawie pół miliona ton warzyw, ziemniaków oraz jabłek zgromadziły organizacje handlowe na zimowe zapotrzebowanie. Przez najbliższe miesiące nie powinno zatem brakować na naszych stołach „zielonych witamin”. Zapasy warzyw są większe niż w ub. roku. Na konsumentów w przechodzących spółdzielczości ogrodniczej, spożywców i samopomocowej

## Zyczenia od W. Jaruzelskiego i Z. Messnera

# 70 rocznica urodzin prof. Władysława Pełczewskiego

12 bm. ukończył 70 lat wybitny naukowiec prof. Władysław Pełczewski - specjalista w dziedzinie automatyki i teorii sterowania. Z tej okazji najszlachetniejsze życzenia przesłał mu Wojciech Jaruzelski i Zbigniew Messner.

Prof. Pełczewski całe swe życie naukowe związał z Politechniką Łódzką. Uczelnię tę ukończył w 1946 r., tam też zdobył tytuł naukowy doktora. W uczelni tej był asystentem, adiunktem, zastępcą profesora, a od 1954 r. profesorem. Zorganizował i kierował katedrą automatyki, był dyrektorem Instytutu Automatyki.

Prof. W. Pełczewski jest członkiem rzeczywistym PAN, członkiem Komitetu Elektrotechniki oraz Komitetu Automatyki Akademii. Za swą działalność naukową i dydaktyczną otrzymał wiele nagród ministra nauki i szkolnictwa wyższego. Jest autorem wielu publikacji książkowych i artykułów z dziedziny elementów automatyki, dynamiki układów napędowych i sterowania optymalnego publikowanych w Polsce i za granicą.

Uchonorowany wieloma odznaczeniami państwowymi m. in. Krzyżem Oficerskim OOP.

## Zjazd Stowarzyszenia Filmowców

(Dokończenie ze str. 1)

Roman Polański, Jerzy Skolimowski czy Andrzej Żuławski. Liczne zastrzeżenia budzi system rozporządzania filmów, podporządkowany zdaniem dyskutantów, wymogom rentowności, ze szkoda dla kulturowej funkcji kina. Szczególnie cierpią z powodu takiej praktyki dzieła rodzime, fil-

## Wybory w Belgii

W przedterminowych wyborach do parlamentu belgijskiego, które odbyły się 13 bm., rządząca koalicja chadecko-liberalna poniosła straty, uzyskując około połowę mandatów. Dopiero dokładne obliczenia wykażą, czy istnieje możliwość zachowania władzy przez dotychczasowy rząd premiera Martensa.

Frekwencja, jak zwykle w Belgii była wysoka, ponieważ głosowanie jest tutaj obowiązkiem, którego niedopełnienie pociąga za sobą karę pieniężną. Co prawda, przyswaja jest niewielka, ale kilkakrotnie uchylenie się od głosowania grozi, przynajmniej pracownikom sektora państwowego, bardziej przykrymi konsekwencjami, jak pominięcie w awansach i odznaczeniach.

## Rekordy noworodków

He dzieci może urodzić kobieta? Współczesna nauka zna jeden przypadek urodzenia dziesięciocząstkowego. Dwiukrotnie rodziło się po dziewięciu dziećmi. Niestety, żadne z nich nie przeżyło dłużej niż 10 dni.

Rekord, jeśli chodzi o pozostałość przy życiu wszystkich urodzonych dzieci, należy do mieszkanki Sri Lanki. W 1974 roku urodziła ona sześcioczątki - trzech chłopców i trzy dziewczynki.

Najszczęśliwy poród odbył się w Teksasie. R. Taylor w 1952 roku urodziła 3 dziewczynki w ciągu trzech minut.

Najcięższego noworodka wydała na świat mieszkanka Turcji Saadet Koroba. W 1961 roku urodziła ona chłopca ważącego ponad 11 kilogramów.

Malżeństwu Cumminsów z USA w latach 1962-1968 urodziło się pięćcioro słynnych i zdrowych dzieci. Na pierwszy rzut oka nie ma w tym nic szczególnego, ale wszystkie dzieci przyszły na świat w tym samym dniu - 20 lutego.

Wyprowadzając się w wywiadzie dla amerykańskiej sieci telewizyjnej NBC na temat wyników radziecko-amerykańskiego spotkania na szczycie, wiceprezydent Stanów Zjednoczonych George Bush stwierdził, że „obecnie powinniśmy bez zwłoki ratyfikować ten układ”. Wskazał, że spotkanie Gorbaczowa - Reagana „można uznać za sukces już w tym momencie, w którym podpisany został układ o likwidacji rakiet średniego i krótszego zasięgu”.

Wiceprezydent powiedział, że w trakcie rozmów na szczycie doszło do pewnego zbliżenia stanowisk w dziedzinie zbrojeń strategicznych.

W wystąpieniu telewizyjnym premier Norwegii pani Gro Harlem Brundtland stwierdziła, że spotkanie Gorbaczowa - Reagana w Waszyngtonie stwarza realne podstawy kontynuowania wysiłków w dziedzinie rozbrojenia i jest ważnym etapem na drodze do osiągnięcia trwałego pokoju. Oba te państwa i ich przywódcy - powiedziała pani Brundtland - zwały się przygotowaniem układu o raketach średniego i krótszego zasięgu wiele politycznego prestiżu i dlatego powinny przestrzegać przyjętych postanowień konsekwentnie i ściśle.

Radziecko-amerykańskie spotkanie na szczycie i podpisanie w jego trakcie układu o likwidacji dwóch typów rakiet jądrowych, to tylko początek, ale wielki początek - oświadczył korespondentowi agencji TASS przewodniczący Światowej Rady Pokoju Romesh Chandra. Wskazał on, że w przygotowanie spotkania na szczycie znaczny wkład wniósł międzynarodowy ruch pokojowej społeczności. Sukces tego spotkania - podkreślił Romesh Chandra - świadczy że tworzy się nowa atmosfera i nowa filozofia stosunków międzynarodowych opierająca się nie na konfrontacji, lecz na dialogu i wzajemnym bezpieczeństwie.

Podpisanie układu radziecko-amerykańskiego

## Przyszła zima - rury pękają

Wzrost temperatury w przyszłym roku może być niekorzystny dla gospodarki. W tym kierunku przewidują eksperci. Wzrost temperatury może być niekorzystny dla gospodarki. Wzrost temperatury może być niekorzystny dla gospodarki.

## Zabrakło...koziej skórki

Mieszkańcy podkarpackich wsi Jablonica i Malinowa w czynnie społecznym wybudowali linie doprowadzające gaz do ich gospodarstw. Niestety jak ich poinformowano w Tarnowskich Zakładach Gazowniczych - większość z nich na podłączenie gazu będzie zmuszona jednak czekać jeszcze przez 3 lata. Powodem jest niedostatek gazomierzy. Do ich wyprodukowania - a ściślej mówiąc uzbierania w uszerebkę - wytwórcy brakuje...koziej skórki.

## Gielda samochodowa

Sprawdzili się nasze ubiegłotygodniowe prognozy mówiące o postępującej na łódzkiej giełdzie stabilizacji. Od dwóch tygodni w handlu samochodami nie ma już takiej nerwowości i zamieszania. Można spokojnie wybierać, targować i sprawdzać.

W dalszym ciągu na autobus przy Łódzkiej przyjeżdża bardzo wiele pojazdów, których liczba z tygodnia na tydzień pozostaje prawie taka sama. Inaczej układa się natomiast zestaw marek i roczników. Np. tydzień temu wyraźnie rzucała się w oczy obecność VW Golfów. Wczoraj już nie było ich widać. Wydaje się, że większa i ciekawsza propozycja była w ostatnią niedzielę w grupie „Lad”. Oprócz wozów z lat 1978-82 wystawiono także egzemplarze z 1984 i 1985 roku. Chyba po raz pierwszy na giełdzie w Łodzi oferowano „Ladę - Samarę” z 1986 r. (cena wywoławcza 4 tys. bonów PeKaO).

Interesująca przedstawiała się również grupa „Polonezów”. Od bodaj dwóch lat trwa dobra pasja tych samochodów. Wczoraj zainteresowanie nimi było skromne. Stąd może tak duża oferta. Zróżnicowanie cen bardzo duże, sięga-

W dniu 11 grudnia 1987 roku zmarła w wieku 87 lat

S. + P.

**JULIA PIĞŁOWSKA**

Człowiek dobry i szlachetny.

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w poniedziałek, 14 grudnia br. o godz. 14.30 na cmentarzu rzymskokatolickim na Dołach, o czym zawiadamia pogrzebowa w smutku:

RODZINA

W dniu 9 grudnia 1987 roku zmarła, przeżywszy lat 65, nasza najukochańsza Mamusia, Teściowa, Siostra i Babcia

S. + P.

**HELENA DĘBSKA**

z domu ŻURAWSKA.

Wyprowadzenie drogi nam zwlok nastąpi w dniu 14 grudnia 1987 roku (poniedziałek) o godz. 13 z kaplicy cmentarza katolickiego na Dołach.

CÓRKA, SYN, SYNÓWA, ZIĘĆ, SIOSTRA, WNUCZĘTA.

Wczoraj ogłoszenia  
dzisiaj ogłoszenie

AUTOPOŚREDNICTWO części Bednarczyk, 87-14-58, 11-18

37917 g-E  
37974 g-E  
37897 g-E

„TARPARNA” (1984) - sprzedam, 37-98-48, 37974 g-E

WATE bawelnianna do wycieczki zabawek - sprzedam, 74-28-97, 37897 g-E

SPRZEDAM komplet kuchenny „Jaga”, Kredens, szafa, toaletka (starość), 37-17-27, 37860 g-E

DZIAŁKĘ zagospodarowaną sprzedam. Listy 37919 Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96, E

M-4 cudzoziemcowi wynajmę, 43-15-37, 37856 g-E

„RUBIN” color - sprzedam, 42-55-41, 37889 g-E

„125p” (1973), telewizor czarnobiał, sprzedam, 74-45-36, 37890 g-E

SPRZEDAM lodówkę, odkurzacza, 37-97-34, 37916 g-E

Z bólem zawiadamiamy, że dn. 6 grudnia 1987 roku zmarł nasz Syn, Mał, Ojciec

S. + P.

**ZDZISŁAW NOWICKI**

ppik, w st. sp. mgr prawa.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 grudnia 1987 roku o godz. 11 na cmentarzu komunalnym Zarzewie. Pogrzebowa w smutku pozostały

MATEKA, ŻONA, CÓRKA i POZOSTAŁA RODZINA.

VIDEO gwarancja sprzedam, Wojska Polskiego 70/7, blok, 37856 g-E

POSIADAM pokój do wynajęcia (dwie panienki), Łęczycka 40, 37751 g-E

TELEWIZOR „Rubin 714” sprzedam, Tel. 55-52-81, 37632 g-E

TELEWIZOR kolorowy „Ei” półbocarny, sprzedam, Nowotki 79/1 po 18, 37614 g-E

„FIATA 125” (1974) sprzedam, Tel. 32-38-47, 37651 g-E

DZIAŁKĘ Justynów, Bedon, m. szynce saneczkowa „8” - kupię, tel. 81-42-19 po 18, 37652 g-E

USŁUGI hydrauliczno-gazowe, Bednacek 35-77-28, 37655 g-E

POSZUKUJE mieszkania, 48-91-33, 37829 g-E

TV kolor „Grundig”, czarno-biały „Beryd”, segment dziecięcy sprzedam, tel. 55-80-31 po 17, 37828 g-E

TELEWIZOR SECAM/PAL, sprzedam, Wróblewskiego 50/7, 37826 g-E

MAGNETOWID, sprzedam, 81-08-27, 37825 g-E

STARZE krzesła sprzedam, 51-83-68, 37851 g-E

Pogrzeb w świątecznym śnie i smutku zawiadamiamy, że w dniu 11 grudnia 1987 roku skończył swoje doczesne, pracowite i pełne poświęcenia życie, nasz najdroższy Tamuś, Teś, Dziadek i Pradziadek

S. + P.

**JAN SIKORSKI**

LAT 81.

Zmarły, był wieloletnim nauczycielem i kierownikiem szkół ogólnych, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Komisji Edukacji Narodowej i wieloma innymi odznaczeniami państwowymi i resortowymi.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 14 grudnia 1987 roku o godzinie 14 na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Piotra Skargi w Egierzu, o czym zawiadamia

RODZINA

KROK WYPADKÓW

SOBOTA 12 GRUDNIA

▲ Godz. 13.40. - Na Wycieczkowej, Edward W. prowadząc „Fiata 125 p” wpadł w poślizg i uderzył w drzewo. Ranny kierowca i pasażerka przebywają w szpitalu.

▲ Godz. 19.00. - Czesława K. wpadła na Kilińskiego pod „Fiata 126”. Ranna piesza odwieziona do szpitala.

▲ Godz. 20.25. - W Starowej Górze nierządnicy Stanisław P. wpadł pod „Trabant”, pieszy doznał niegroźnych potłuceń.

NIEDZIELA 13 GRUDNIA

▲ Godz. 6.55. - W gospodarstwie przy ul. Złocińskiego 259 zapalił się zabudowania gospodarskie. Ogień strawił m. in. stodołę, a w niej wiele sprzętów.

▲ Godz. 8.00. - W Słowiku Józef K. prowadząc „Fiata 125 p” wpadł w poślizg i uderzył w przydrożny skarp. Pasażerka Krystyna K. z urazem głowy przebywa w szpitalu.

▲ Godz. 18.35. - W Brzeziny koło Strykowa zapalił się samochód ciężarowy „Tarta”. Na szczęście przy skutym ogniu wystarczyła samochodowa gaśnica.

▲ Przez cały dzień nie kursowały tramwaje ulicą Wojska Polskiego, gdyż ekipy remontowe usuwały awarię wodociągowa, która wystąpiła m. in. pod torowiskami. Była to jedna z ok. 30 awarii, które miały miejsce w Łodzi.

▲ Pełne ręce miał chirurg dyżurny w pogotowiu ratunkowym. Bez przerwy zgłaszali się poszkodowani z uszkodzonymi kończynami na skutek upadków na śliskich chodnikach. poR

W dniu 10 grudnia 1987 roku zmarł, opatrzony św. sakramentami, przeżywszy lat 81

S. + P.

**ZDZISŁAW GOŁASA**

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w dniu 14 grudnia br. (poniedziałek) o godz. 14.30 na cmentarzu katolickim - Zarzewie. Pogrzebowa w smutku pozostały

RODZINA

W dniu 11 grudnia 1987 roku zmarł, przeżywszy lat 62, nasz najdroższy Ojciec, Teś i Dziadek

S. + P.

**JAN WITKOWSKI**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 14 grudnia 1987 roku (poniedziałek) o godz. 14.30 na cmentarzu katolickim na Zarzewie, pod wezwaniem św. Anny.

CÓRKI, ZIĘCIOWIE i WNUCZĘTA.

# XIII KONGRES ZSP ZAKOŃCZYŁ OBRADY

Przez trzy dni, od 10 bm. w warszawskim klubie studenckim „Stodola” - tradycyjnym miejscu spotkań akademickich - toczyły się obrady XIII Kongresu Zrzeszenia Studentów Polskich. Kilkadziesiąt godzin wypełniła delegatom, reprezentującym 65-tysięczną organizację, dyskusja nad najważniejszymi dla ZSP i środowiska akademickiego problemami. Ton nadsyłał jej kwestie związane z pozycją młodej inteligencji w życiu kraju, miejscem w dokonujących się przemianach. Środowisko akademickie uprzątnęło w nich możliwości przywrócenia jasnej perspektywy społeczno-zawodowej studentom i absolwentom szkół wyższych.

Nie zabrakło studenckich głosów o sprawach najistotniejszych dla kraju. ZSP ma bowiem ambicje aktywnego wspierania rozwiązań zmierzających do poprawy sytuacji gospodarczej i demokratyzacji życia społecznego.

To, o czym mówiono na kongresie znalazło odzwierciedlenie w przyjętych przez delegatów dokumentach. Dokonali oni także wyboru nowych władz zrzeszenia oraz zmian w statucie.



13 BM. PRZEWODNICZĄCY Rady Państwa - Wojciech Jaruzelski przyjął nowo mianowanego ambasadora PRL w USA Jana Banastę.

W WARSZAWIE w Salonie Konstytucyjnym z udziałem Sejmu, odbyła się 12 bm. uroczystość wręczenia nominacji 191 nowo powołanym sędziom sądów wojewódzkich i rejonowych.

PO 3 ETAPACH przesłuchań, odbywającego się w Filharmonii Śląskiej w Katowicach, III Międzynarodowego Konkursu Dyrzyrentów im. Grzegorz Fitełberga, Jury, któremu przewodniczył prof. Karol Strężyła, ogłosiło werdykt.

Laureatem pierwszej nagrody został Michael Zilm z RFN. Drugą nagrodę zdobył Patrick Fourallier (Francja), trzecią - Robert Ziegler (USA). Przynajmniej także trzy wyróżnienia, które otrzymali: Andrzej Borek (ZSRR), Jerzy Kosik (Polska) i Marlene Urbay Lestora (Kuba).

WAD SPOSOBAMI skutecznego przeciwdziałania przestępstwom, a także nad dostosowywaniem działalności do wymagań reformy gospodarczej radził przez dwa dni (12-13 bm.) delegaci na VIII Krajowy Zjazd Związku Ochotniczych Straży Pożarnych.

12 BM po wykonaniu zadań powrócił do kraju Zuchlerza XXVIII zmiany polskiego kontyngentu wojskowego w Dorańskich Siłach Zbrojnych ONZ na Bliskim Wschodzie pod dowództwem ppik Andrzeja Kobielickiego.

WIĘKSZOŚĆ AMERYKANÓW opowiada się za ratyfikowaniem przez Senat Kongresu USA radziecko-amerykańskiego układu o likwidacji rakiet średniego i krótszego zasięgu.

Jak wynika z sondażu opinii publicznej, przeprowadzonego przez Instytut Gallupa dla dziennika „Newswatch” 73 proc. ankietowanych opowiedziało się za ratyfikacją układu, a 37 proc. wyraziło przekonanie, iż zawarte w układzie procedury kontroli są efektywne.

SENAT AMERYKAŃSKI podjął decyzję o utworzeniu specjalnej komisji, której zadaniem będzie opracowanie zaleceń, mogących pomóc w rozwiązywaniu problemów gospodarczych kraju. W skład komisji wejdą przedstawiciele Kongresu, rządu, 101 gospodarzy i związków zawodowych. Celem tej grupy jest dostrzeżenie dróg rozstrzygnięcia w ułożonych sprawach, w których znalazła się ekonomia amerykańska w ostatnich latach. Komisja ma przedstawić swoje wnioski do 1 marca 1988 roku.

SEKRETARZ STANU USA George Shultz, który rozpoczął podróż po Skandynawii, wystąpił w sobotę w Kopenhadze i zwrócił się do zwiekszenia wydatków zbrojowych krajów członkowskich NATO. Komunikacja delegacji amerykańskiej naważała do kwestii rokowań rozbrojeniowych, podkreślając, iż wyższe wydatki na zbrojenia konieczne są dla uzyskania silniejszej pozycji przetargowej.

W WYNIKU katastrofy kolejowej, do jakiej doszło w sobotę wieczorem w pobliżu miasteczka Round-Rock (stan Teksas, USA) eksplodowała cysterna zawierająca ciekły propan. Z nie ustalonych przyczyn wykołoseo się 26 wagonów (w tym cystern) pociągu towarowego. Ewakuowano okolicznych mieszkańców. Istnieje obawa, że powstały wskutek eksplozji pożar rozprzestrzenił się na inne cysterny, zawierające toksyczne substancje. (opr. zg)

# Nie będzie nas i lasu też?

Mamy w Łodzi największy komunalny las w Europie — 1200 hektarów drzew, głównie dębów. Choć sobotnio-niedzielnym spacerowiczom pewnie będzie trudno w to uwierzyć, żyją w nim nadal dziki, sarny, borsuki, zające, lasice, dzikie kacuki i bażanty.

— Ale nie ma już w lesie lagiewnickim dudków, sikorki modrej i dzięcioła czerwonego — sprowadza na ziemię Małgorzata Mucha, na co dzień czuwająca nad kondycją lasu. — A jeszcze kilka lat temu sama widziałam te ptaki.

Do najgroźniejszych należą elek-

trocieplownie. Niech nikogo nie uspokajają wysokie kominy — badania dowodzą, że spora część tego, co z nich wylatuje spada niedaleko od miejsca, w którym została „wyprodukowana”. Warto też pamiętać, iż elektrociepłownie karmione są najgorszymi gatunkami węgla, a to oznacza, iż mnóstwo składników wylatuje po prostu przez komin. Są w nim wprawdzie filtry, ale kto pójdzie o zakład, iż zawsze działają one niezawodnie, że nigdy nie są wyłączane? Z kominów wreszcie swobodnie leżą do atmosfery związki siarki, a im gorszy węgiel, tym ich więcej. Wymyślono już sposoby ich przechwytywania, ale na razie nie można nawet zmniejszyć byśmy zdolali je u nas wykorzystać. Po prostu na tak nowoczesną technikę nas nie stać.

Większość z tego, co wypływają kominami wraca potem na ziemię w postaci tak zwanych kwaśnych deszczów. Opadając na las

atakują drzewa na dwóch frontach: niszczą liście, czyli aparat oddechowy i żywieniowy drzew, zakwaszają też glebę, z której czerpią przecież soki korzenie. Skutek jest taki, iż las zaczyna chorować, staje się mniej odporny na zagrożenia, z którymi normalnie daje sobie radę.

Takim sygnałem alarmowym była inwazja szkodnika zwanego zwójką-zieloneczką. Najprawdopodobniej na skutek osłabienia las nie mógł sobie z nią dać rady i żarłoczny owad zaczął się mnożyć w zastraszającym tempie. Dopiero wielka akcja opryskiwania z samolotu pozwoliła na opanowanie szkodnika. Jak zapewnia wicedyrektor Łódzkiego Przedsiębiorstwa Ogrodniczego Andrzej Krzysztanek pieniądze nie zostały zmarnowane i dziś zwójka już lasowi nie grozi.

Kolejnym faktem, iż Lagiewniki balansują na granicy możliwości obronnych stały się skutki wichury z połowy czerwca. — Ucierpiało wtedy około 15 procent drzew, a gdyby las nie był tak słaby, szkody na pewno byłyby mniejsze — ocenia Małgorzata Mucha.

Aby nie mnożyć już informacji o zagrożeniach jakie niesie miasto i przemyślni wspomnijmy tylko o szkodliwym wpływie spalin samochodowych oraz obciążeniu się poziomu wód gruntowych. Warto wiedzieć, że np. świerk, który posiadając wprawdzie bardzo rozbudowany na boki system korzeniowy, a jednocześnie ma płytki korzeń i gdy poziom wody zaczyna opadać nie jest on w stanie napić i nakarmić drzewa.

Trzeba jednak przyznać, że, jak na razie, nasz stosunek do owych hektarów jest bardzo surowy.

Traktujemy bowiem las lagiewnicki jak przedsiębiorstwo, które powinno na siebie zarobić, obowiązują tu bowiem takie same zasady jak w lasach wielkości Borów Tucholskich czy lasach bieszczadzkich. Tego, że Lagiewniki pełnią rolę wielkiego parku nikt do tej pory nie chce wziąć pod uwagę.

Co gorsza postanowiono zafundować największym łódzkim terenem spacerowo-rekreacyjnym kolejną ciężką próbę. Zapadły decyzje o usytuowaniu tuż koło lasu trzech osiedli domków jednorodzinnych po sześćset każde.

— Tej próby las już może nie przetrzymać — przewiduje Małgorzata Mucha. — Takie domki muszą być przecież jakos ogrzewane, każdy z nich „produkować” będzie ścieki, potrzebować wody itd.

Rozgoryczony jest też dyrektor Krzysztanek z LPO.

— Gdy przychodzi do podziału obowiązków to główny ciężar spada na moją firmę, gdy zaś trzeba pytać o to czy las znieśnie takie sąsiedztwo — pies z kulawą nogą nie zawita. A przecież za obowiązkami powinny iść również jakieś prawa. Nie chodzi mi tylko o to, żebym mógł o czymś zdecydować, gdzie mi o zagrożeniu dla lasu.

Wiadomo, że terenów pod budownictwo brakuje, wiadomo że mieszkać pod lasem — to bajka. Tylko że koszty tej bajki mogą ponosić setki tysięcy ludzi.

Mamy w Łodzi największy las komunalny w Europie. Jeszcze mamy...

KRZYSZTOF KRUBSKI

# nie lubię poniedziałku...

W gazetach pojawiły się anonse typu: „Wizyta Mikołaja za tysiąc złotych”. Pomysł to, moim zdaniem, średni. Mam w pamięci taki rok, kiedy do znajomego dziecka, zamowiony „Mikołaj”, przyszedł późną nocą, a do tego był tak „zmezcany”, że ledwie zdolał wysunąć z worka przeznaczone na gwiazdki liżwy.

Pozostaje więc przebrać dziadka. I to rozwiązanie wydaje się jednak niezbyt fortunny. Dziadek, z wacianą brodą i w przewróconej na rzutką stronę pelis jest może zabawny dla dorosłych ale bardzo bawi dzieciarnię. Po co malców rozczarowywać?

Z rodzinnej praktyki sądząc, stosunkowo dobrym rozwiązaniem jest np. przygotowanie, przed wigilią wieczernią, worka z prezentami dla wszystkich domowników i ukrycie go w przedpokoju. Na kilka chwil przed rozdaniem prezentów — a robimy to zazwyczaj po kolacji, ale przed podaniem ciast i herbatki — pani domu, która i tak egle kręci się pomiędzy pokojem a kuchnią, niepozostawia wystawia workę za drzwi. Upieczona dziewczka i przywołuje malców, aby otworzyć worki.

Dzieci wprawdzie nie zastają za drzwiami „Mikołaja” — ten przecież ma do odwiedzenia tysiące „młodych domów”, znajdują wszakże workę i przypięte doń życzenia. Teraz zaczyna się prawdziwa zabawa z odczytywaniem co dla kogo? Cała rodzina wyraża przy tym swój entuzjazm. To się udziela i maluchom. Spróbujcie!

(asza)

## Stacja kosmiczna wyrusza do Jowisza

Amerykańska agencja aeronautyki i badania przestrzeni kosmicznej (NASA) planuje wysłanie w 1980 roku nie pilotowanej stacji kosmicznej w kierunku planety Jowisz.

Według informacji podanej w środę przez rzecznika NASA, stacja ta ma być wprowadzona na orbitę okołoziemską przy pomocy wahadłowca kosmicznego „Discovery”, a następnie w celu nadania jej przyspieszenia w przestrze-

ni kosmicznej zamierza się wykorzystać siłę przyciągania Ziemi i planety Wenus. Przewiduje się, że stacja dotrze do Jowisza w 1996 roku. Wówczas w celu badania atmosfery planety zostanie z niej opuszczona sonda. Na orbicie Jowisza stacja będzie się znajdować przez dwa lata.

NASA planowała wysłanie misji kosmicznej w kierunku Jowisza już w 1962 roku, ale wielokrotnie ją odkładano w związku z problemami natury technicznej.

## Korespondencja z Bułgarii

Na ziemiach bułgarskich, zamieszkałych w starożytności przez liczne plemiona trakckie, zrodził się mit Dionizosa, wesołego boga wina i uprawy winorośli. Tutaj również wzięła początek legenda o pewnym królu trakckim, który chcąc uchronić lud swój od pijaństwa, rozkazał wyrwać winorośl wraz z korzeniami.

Bułgarzy odziedziczyli po Trakach i Grekach sztukę uprawy winorośli, a wraz z nią zróżnicowany stosunek do wina i napojów alkoholowych. Sąd też tradycja bułgarska traktuje alkohol z jednej strony jako dar niebios, z drugiej zaś jako podstępny wroga.

Kultura alkoholowa Bułgara jest to przede wszystkim kultura wina, do którego jako zakaskę podaje się owoc ser, ser kaskawal lub wędliny. Z napojów wysokoprocentowych najbardziej popularne są rakije, głównie winogronowe i śliwkowe, do których latem podaje się salatkę ze świętych warzyw, zimą zaś kiszonki. Na co dzień pije się wino lub rakije, natomiast w święta preferuje się aperitif z lekką zakaską poprzedzającą suty posiłek z mięs pieczonych na ruszku. Długie toasty nie należą do miejscowego zwyczaju, alkohol pije się małymi łykami, powoli bez pośpiechu.

Przez cały wiek XIX aż do lat sześćdziesiątych naszego stulecia szczególne miejsce w życiu Bułgara zajmowała dzielnicowa bądź wiejska gospoda. Wolna od wszelkiej ceremonialności, tania i demokratyczna, była ona naturalnym „przystankiem” w drodze z pracy do domu. Była nie tyle przybytkiem picia i jedzenia, ile „kontaktów międzyludzkich” — tu spotykali się przyjaciele, tu ubijano interesy i dyskutowano o polityce. Atmosfera karekmy stwarzała możliwość odreżenia się po dniu pracy.

Dzisiejsze monopolistyczne instytucje zbiorowego żywienia nie są zainteresowane u-

trzymywaniem sieci tanich lokali, skoro plan znacznie łatwiej „wykonać” przy pomocy paru lokali kategorii „S” (które notabene często korzystają z dotacji). Niemalże próba stworzenia konkurencji ze strony prywatnych restauracyjek spęłała na niczym wskutek nadmiernych podatków. Trudno wyrokować, czy nowe mechanizmy gospodarcze uruchomione w tym i w zeszłym roku zmienią ten stan rzeczy.

## Umiar wyszedł z mody...

Inna sprawa, że wina i rakija przestały już dość dawno niepodzielnie królować na bułgarskich stołach. Już pod koniec ub. wieku Bułgarzy zaczęli pić również często piwo, koniaki, rum, wermuty, likiery. Kilkanaście lat temu zaczęła się ekspansja wódki, która mimo wysokiej ceny z powodzeniem konkuruje z rakijami.

Jednocześnie współczesnemu modelowi spożycia alkoholu w Bułgarii daleko do dawnego umiaru. Przyczyną nie należy szukać ani w szerszym asortymencie napojów

alkoholowych, ani też w perturbacjach lokalowych, lecz w gwałtownym stylu życia czasów uprzemysłowienia. Na wsi starsze pokolenie, wytwarzające we własnym zakresie wino i rakije, pije jak dawniej w karczmie lub w domu wraz z krewnymi i znajomymi — z umiarem. W mieście średnie pokolenie — trochę zagubione — improwizuje — raz wódka, kiedyś indziej koniak. Młodzież z dużych miast — Sofii, Płowdiwu, Wany — najłatwiej ulega modom: setka lub dwie wódki, whisky, gin — w ścisłym gronie, przy czym każdy płaci za siebie.

Jeśli w 1960 roku spożycie alkoholu na jednego mieszkańca wynosiło 7,6 l w przeliczeniu na alkohol 50-procentowy rocznie, to w dwadzieścia lat później uległo podwojeniu, co oznacza, że Bułgaria zajmuje dość wysoką pozycję w statystykach światowych. Zdaniem przeciętnego Bułgara winę za ten stan rzeczy ponosi „rosnąca stopa życiowa ludności”. Do tej obiegowej opinii czynnik młodości dorzucają nieodpowiedzialność, brak dostatecznej ilości napojów bezalkoholowych i nadmiar gospód. Dlatego też dotychczasowe kampanie antyalkoholowe posługiwały się ograniczeniami i zakazami, a ich wyniki trudno określić jako zadowalające.

Moim zdaniem korzenie zjawiska tkwią głębiej i wynikają z przejściowego okresu, w którym znajduje się społeczeństwo bułgarskie: burzliwe uprzemysłowienie i migracja ze wsi do miast, zanikanie pewnych tradycji i narodziny nowych, przemieszczenie warstw społecznych, zrywanie więzi rodzinnych i wyobcowanie, wysokie tempo życia. Nie bez znaczenia są też dzielnice „sympialnie”, które nie proponują alternatywy, jest anonimowość wielkiej metropolii osłabająca dotychczasowe hamulec.

GEORGI ASJAW

## Bardzo mini?!



Rozpoznając pokaz najnowszej kolekcji Mody — Polskiej Z. J. Anikowak powiedział, że we francuskiej prasie pisze się o trzech długościach: po-

wyżej kolan, bardzo powyżej kolan oraz jeszcze bardziej powyżej kolan. I tak to właśnie pokazała Mody Polska.

Inaczej — dwa dni później — „Telmenia” w jej kolekcji było mini, a obok długości lekko za kolana lub ich dotykająca, oraz 10—15 cm przed kostką. Te możliwości wyboru powinna zaakceptować dotychczas część Polek oraz te mniej skłonne do awangardy. O możliwościach nog już nie wspomnę.

Moda na włosie i lato jest Inna. W tym sensie można powiedzieć, że jest nowa, choć nawaznie do lat trzydziestych, pięćdziesiątych i sześćdziesiątych. Kolory — pastelowe, modne kolory — białe z granatem, paski, powietrza, wód Ndu. Trochę ostrzejsze kolory w strojach wyopinowanych. Turkus, zestawienia czerwieni z żółcią, granatem, granatami i białą z czerwienią pokazała zwłaszcza Mody Polska.

Dziś piszemy o dwóch charakterystycznych szogółach. Krótkie bombki, to szlager sezonu. Mogą to być smółki, szwiry — bombki, suknie i wdzianka o tej linii „Telmenia” przedstawiła w swojej kolekcji „Panna Miła” o tej formie. Atlasowa, bezretanekalna i szlachetna w swej prostocie.

Drugą niezwykle modną elementem do szwiry. Umieszczona obok z zakładkami i kieszeniami ich rozmiarowo w stylu lat czterdziestych. (a.a.)

Fot: A. WACH

## Co podać

### PODUSZECZKI Z SEREM

30 dkg maki, pół jajka, woda, łyżeczka octu, sól, kostka masła lub margaryny, pół jajka do smarowania, 15 dkg sera na nadzienie, 1 jajko, pół szklanki cukru, pół szklanki cukru-pudru, pół łyżeczki soku z cytryny i trochę skórki pomarańczowej.

Przygotować ciasto z maki, połowy jajka, wody, soli i octu. Powinno być gęste, jak na pierogi. Dokładnie wyrobić, przykryć i pozostawić na 15—15 minut. Następnie przygoto-

wać nadzienie. Ser przepuścić przez maszynkę i utrzeć z pozostałymi składnikami. Potem rozkawałkować ciasto do grubości pół cm i pokrójć w kwadraty. Na połowę kwadratów nałożyć nadzienie, przykryć pozostałymi kwadratami, starannie zlepiać nadając ciastkom kształt poduszeczek. Na wierzchu posmarować je jajkiem i upiec w gorącym piekarniku. Na wierzchu przygotować można lukier z cukru-pudru utartego z białkiem i sokiem z cytryny. Upieczone poduszeczki cienko pokrwać. Z podanej porcji otrzymujemy się 20 ciasteczek.

### CIASTKA FRANCUSKIE Z OWOCAMI

30 dkg maki, pół jajka, łyżeczka octu, sól, kostka masła lub margaryny, jedno białko do smarowania, owoce (może być mrożone, lub też z kompotu ale dobrze odsączone). Ciasto przygotujemy jak w poprzednim przepisie. Pokrojone na kwadraty smarujemy białkiem, nakładamy widelcem i kładziemy na wierzchu owoce. Po czym układamy na blasze i pieczemy w bardzo gorącym piekarniku. Upieczone ciasteczka można cukrem pudrem zmieszonym z wanilią.

### PIKANTNE

3 szklanki maki, szklanka wody, pół łyżki octu, sól, łyżka oleju roślinnego lub słonecznikowego, 40 dkg margaryny, jako do smarowania, 10 dkg ostrego sera do posypania. Z maki, wody, octu, soli i oleju zagniatamy ciasto, dobrze wyrabiamy i zostawiamy na 15 minut. Następnie rozwałkowujemy na prostokąt o grubości centymetra. W środku układamy uformowaną kostkę niezbyt twardego masła, wstawiamy z czterech stron brzozi ciasta, by zaobchodził jeden na drugi. Jeszcze raz rozwałkujemy do poprzedniej wielkości i ponownie składamy w ten sam sposób, po czym wkładamy do lodówki na 15 minut. Wałkowanie powtarzać trzeba trzykrotnie, po czym pokrójć ciasto w pasy szerokości 3—4 cm i długości 10 cm. Posmarować jajkiem, posypać dobrze startym serem i zawinąć w spiralkę. Ułożyć na blasze wysmarowanej tłuszczem i wysypanej maki. Upiec w gorącym piekarniku. (el)

ZBIGNIEW S. NOWAK

## Inwestycje oświatowe

Inwestycje oświatowe — jak powszechnie wiadomo — kuleją od lat, czego skutkiem jest polegająca się z roku na rok cisniona w szkołach i przedszkolach. Jako główne przyczyny inwestycyjnych opóźnień wymienia się tradycyjnie: niedobór funduszy, niedostatek materiałów budowlanych i permanentny brak wykonawców. Tymczasem owe „wysłania” okazują się — po dokładniejszej analizie — zwracającym myślenie oczu. Ich balauntność łatwo zresztą zweryfikować.

Oto bowiem — jak okiem sięgnąć — cały nasz kraj jest jednym wielkim placem budowy. Jak wynika ze statystyk GUS — co roku realizuje się u nas ponad 20 tys. inwestycji w ramach budownictwa uspołecznionego i drugie tyle prywatnych. I jakos nie brak na to środków, materiałów i tzw. mocy wykonawczych. Z wyjątkiem oświaty. A prawda jest taka, że budownictwo oświatowe, zwłaszcza szybkie, absolutnie nikomu się nie opłaca. I to jest sedno problemu!

W centralnych i terenowych planach społeczno-gospodarczych prym wiodą inwestycje mieszkaniowe i przemysłowe. Jeśli już w planach inwestycyjnych znajduje się szkoła czy przedszkole, zaczynają się kolejne kłopoty. Inwestorem bowiem takiego obiektu nie jest — jak by się mogło wydawać — sama oświata, najbardziej zainteresowana pozyskaniem nowej placówki, lecz z reguły taka czy inna spółdzielnia mieszkaniowa, na której „włościach” ma on być stawiany. A spółdzielcze zarządy rozliczają się z mieszkańcami, nie ze szkoł.

Wreszcie jednak, choć z opóźnieniem, spółdzielnia podejmuje ową „oświatówkę”, zaciąga kredyt w banku iłącza różnym biurom przygotowanie inwestycji. Samo zatwierdzenie tzw. lokalizacji trwa w nieskończoność, zwłaszcza gdy w grę wchodzi konieczność wykupienia

terenu pod budowę. Już tylko to, co dzieje się naowym wstępnym etapie, nadaje się co najmniej na powieść sensacyjną.

Kiedy lokalizacyjne problemy zostaną wreszcie jakoś rozwiązane zaczyna się kolejny korowód — przygotowanie przez biura projektowe odpowiedniej, szczegółowej dokumentacji. Nawet jeśli szkoła ma być budowana według typowego projektu, to i tak projektanci wykombinują tysiąc pretekstów do wzięcia pieniędzy. A im większy projekt i dłużej realizo-

wnożony, upartego przeciągać w nieskończoność, zarabiając na systematycznych zwyczajach cen materiałów i robocizny. A także na różnych przeróbkach, których nie brakuje, bo projektanci również muszą ciągle coś poprawiać w papierkach, żeby też jakoś wyjść na swoje. Im dłużej trwa budowa, tym większy zysk dla budowniczych.

A co na to inwestor, nie straszny sankcjami, nie obciąża karami za opóźnienia i nieuzasadniony wzrost kosztów? Nie z tych rzeczy. Inwestorowi, czyli spół-

dzielni, jest absolutnie wszystko jedno, jak długo szkoła będzie budowana, a koszty nie mają dlań praktycznie żadnego znaczenia. Dlaczego? Ano dlatego, że gdy obiekt jest już wreszcie gotowy, to oświata musi go wykupić od inwestora, w ciągu dwóch miesięcy od zakończenia budowy. Tylko więc oświacie nie są obojętne terminy i koszty, ale ani na jedno, ani na drugie nie ma ona żadnego wpływu. Przedstawiciele oświatowego nadzoru inwestycyjnego mogą tylko... chodzić po prośbie — od biura do biura. I na ogół niewiele udaje im się wychodzić.

Tyle ogólnych rozważań, a teraz pora na konkrety. Jaka cisniona panuje w łódzkich szkołach i przedszkolach, wszyscy wiedzą. Wiadomo też, że wiele inwestycji oświatowych jest bardzo opó-

## KOGO NIE BOLI — TEMU POWOLI

wany — tym większy zysk dla projektantów. Toż to nie nauczyciele wymyśliли owe szkoły-molochy, w których gubią się dzieciaki, pedagodzy i edukacyjne ideały.

Gdy projekt jest już w miarę gotowy, zaczyna się polowanie na wykonawców. Ale budowlani częściej stawiają spółdzielcom inwestorom twarde ultimatum: albo szkoła, albo kolejny blok mieszkalny. Inwestorsko-wykonawcze pertraktacje trwają dłużej, dopóki sporu nie rozstrzygnie odpowiednia instancja, przywołując strony do porządku, zwłaszcza stronę budowlaną.

DLACZEGO BUDOWLANI TAK NIE LUBIA „OSWIATÓWEK”? Bo nietypowe, nie dające się złozżyć z klocek bryle jak. Jedyna korzyść, choć niekiedy wątpliwa, to taka, że budowę szkoły



**KOMUNIKAT MPK**

W związku ze zmianami granic miast Łódź, Aleksandrowa Łódzkiego, Konstancynowa Łódzkiego, Ozorkowa, Pabianic i Zgierz, jakie nastąpią od dnia 1 stycznia 1988 roku, występują następujące zmiany w organizacji komunikacji podmiejskiej:

1. Zmiana linii podmiejskich na miejskie:

- „251” na linię „53”.
- „253” na linię „90”.
- „264” na linię „91”.

Przebieg tras ww. linii nie ulega zmianie. Opłata normalna za przejazd na całej trasie wynosi: 9 zł, ulgowa 4,50 zł.

2. Zmiana przystanków strefowych na liniach podmiejskich:

- „252” — Rabcieńska — Szczecińska zamiast Rokna — Szczecińska.
- „254” — Rokocińska — II przejazd kolejowy zamiast Rokocińska — Transmisyjna.
- „256” — Wiskitno — Posada zamiast Tomaszowska — Kolumny.

Taryfa opłat podmiejskich na ww. liniach nie ulega zmianie, ten w nowych granicach m. Łódź 9 zł, odcinek podmiejski 18 zł, cała trasa 27 zł.

3. Zmiana przystanków strefowych na liniach podmiejskich pomiędzy miastami:

- „259” — Huta Jagodnica zamiast ul. Żłotno 147 A.

Opłata normalna:

- w granicach m. Łódź 9 zł.
- w granicach m. Konstancynowa 9 zł.
- cała trasa 18 zł.
- „44” — Romanów zamiast Aleksandrowska — Spadkowa.
- „46” — Krzeszów — Tartak zamiast Ozorków — Las.

Taryfa opłat bez zmian.

4. Linia „260” — przystanek strefowy bez zmian, tj. ul. 19 Stycznia — Lagiewnicka w Zgierzu.

Zmiana taryfy opłat:

- w granicach m. Zgierz 9 zł.
- w granicach m. Łódź 9 zł (dotychczasowy odcinek podmiejski).
- cała trasa 18 zł.

Prosimy o wcześniejsze dokonywanie zmian w biletach okresowych.

**UWAGA:** Jednocześnie przypominamy, iż sprzedaż znaczków kontrolnych do wszystkich rodzajów biletów okresowych, prowadzona jest z miesięcznym wyprzedzeniem, tj. na styczeń 1988 r. i trwa już od 5 grudnia br.

W celu uniknięcia nadmiernego tłoku przy kasach Biura Sprzedaży Biletów w ostatnich dniach miesiąca, uprzejmie prosimy o dokonywanie wcześniejszego zakupu znaczków do biletów miesięcznych.

7118-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

- ♦ kosze uliczne wolno stojące.
- ♦ regały magazynowe z kółkami pełnego o wymiarach 2400x1000x600 i 1800x1200x600.
- ♦ regały magazynowe zaczepowe o wymiarach 2000 do 3000x1200x600 5- i 7-półkowe.

Informacji udziela dział handlowy pod nr tel. 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1945-k

**ZESPÓŁ OPIEKI ZDROWOTNEJ ŁÓDŹ-GÓRNA**

93-113 Łódź, ul. Milionowa 14

**ZATRUDNI NATYCHMIAST:**

- ◀ elektryków-
- ◀ elektromechaników,
- ◀ instalatorów c.o.
- ◀ i wodno-kanalizacyjnych,
- ◀ hydraulików,
- ◀ stolarzy,
- ◀ palaczy c.o.,
- ◀ technika mechanika,
- ◀ murarzy,
- ◀ malarzy,

Zgłoszenia przyjmuje dział służb pracowniczych, Łódź, ul. Milionowa 14, tel. 36-41-65 wewn. 2.

Zakład nie przyjmuje osób po porzuceniu pracy.

6620-k

**ZAKŁADY PRODUKCYJNO-USŁUGOWE „UNIMET”**

z siedzibą w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Zawiszy Czarnego 18,

przyjmują do realizacji zamówienia na następujące wyroby:

**meble biurowe, wyposażenie pomieszczeń biurowych**

(biurka, krzesła stoliki, oświetlenie, szafki pod telefon, regały magazynowe, szafy na akta, szafy socjalne, szafy ubraniowe, fotele)

w ilości przekraczającej 10 sztuk poszczególnych asortymentów.

Informacji udziela dział handlowy pod numerem 52-41-88. Gdańsk-Oliwa, ul. Mściwoja II 49. Zamówienia realizowane będą wg kolejności wpływu. 1947-k

**DZIAŁKA rekreacyjną** notarialnie, sprzedam, 51-88-14 wieczorem. 35541 g

**DZIAŁKA budowlaną** — kupię, 49-24-06. 35063 g

**DZIAŁKA 340 m** z altaną murowaną Radogisz Wschód — sprzedam. Tel. 78-80-79. 35560 g

**DZIAŁKA zagospodarowaną** — sprzedam. — Zdunska Wola, Łaska 69/52, Hofman. 35576 g

**DZIAŁKA rekreacyjną** notarialnie, sprzedam, 51-88-14 wieczorem. 35541 g

**DZIAŁKA budowlaną** — kupię, 49-24-06. 35063 g

**DZIAŁKA 340 m** z altaną murowaną Radogisz Wschód — sprzedam. Tel. 78-80-79. 35560 g

**DZIAŁKA zagospodarowaną** — sprzedam. — Zdunska Wola, Łaska 69/52, Hofman. 35576 g

**DZIAŁKA rekreacyjną** notarialnie, sprzedam, 51-88-14 wieczorem. 35541 g

**DZIAŁKA budowlaną** — kupię, 49-24-06. 35063 g

**DZIAŁKA 340 m** z altaną murowaną Radogisz Wschód — sprzedam. Tel. 78-80-79. 35560 g

**DZIAŁKA zagospodarowaną** — sprzedam. — Zdunska Wola, Łaska 69/52, Hofman. 35576 g

**DZIAŁKA rekreacyjną** notarialnie, sprzedam, 51-88-14 wieczorem. 35541 g

**DZIAŁKA budowlaną** — kupię, 49-24-06. 35063 g

**DZIAŁKA 340 m** z altaną murowaną Radogisz Wschód — sprzedam. Tel. 78-80-79. 35560 g

**DZIAŁKA zagospodarowaną** — sprzedam. — Zdunska Wola, Łaska 69/52, Hofman. 35576 g

**DZIAŁKA rekreacyjną** notarialnie, sprzedam, 51-88-14 wieczorem. 35541 g

**WECZE 150** — kupię, 87-69-92. 35519 g

**ELEKTROLIZER „ES-2”** do odzysku srebra z utrwalczacza — sprzedam. Listy 35149 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**ZAGRANICZNA, elegancka sukienka szubna z trenem** — sprzedam. — 43-78-87. 35580 g

**SUKNIE szubne, kożuch, karkulę** — sprzedam. 81-49-46. 35513 g

**FUTRO karakulowe** — sprzedam. 51-16-60. 31065 g

**FUTRO (nutrie) i duży dywan** — sprzedam. Tel. 38-46-01. 35588 g

**DYWAN wełniany 2 x 3** — sprzedam. Telefon 55-64-59. 35583 g

**DYWAN sprzedam**, Wałpienna 39/41 m. 29. 35503 g

**SUSZAPKE parowa** do tkanin o wymiarach 2 x 6 m z układaczem — sprzedam, Dobroń, Grunwaldzka 6. (Sieradzkie), tel. 16-16. 37565 g

**TRÓJWALCARKE parowa** do prasowania tkanin oraz rury nierdzewne średnica 219 i 159 — sprzedam. Dobroń, Grunwaldzka 6. (Sieradzkie), tel. 16-16. 37566 g

**MASZYNE** dziewiarska „Veritas - 5” — sprzedam, tel. 16-93-87 po 15. 37091 g

**ŚWIERKI świąteczne** w pojemnikach — sprzedaje szkółka, Smutna 9, Krzystanek. 35573 g

**ODSTAPIE plac** — Stary Cmentarz, futro jagnięcia, butle 11 kg, wannę 140, 48-21-04. 35609 g

**PIERŚCIONEK** — sprzedam. 52-53-30. 35590 g

**„BERYL” 102** (nowy K-nosko) sprzedam. Tel. 57-85-75. 35611 g

**LAKIER samochodowy** metalik, 5 kg (syntetyk), odcień zieleń — sprzedam. Tel. 33-62-32. 35596 g

**SCHAFFHAUSEN** — złoty, męski, nowy sprzedam. Listy 35614 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**KIOSK** — dobry punkt, możliwa wszelka działalność — sprzedam. Tel. 84-32-45. 35516 g

**VIDEO „Panasonic”** — sprzedam, 34-32-93. 35538 g

**SPRZEDAM tapczan-półkę**, 87-26-64. 35546 g

**ZŁOTY zegarek z bransoletą**, męski, sprzedam. Listy 35563 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**TANIO** pustaczka krocząca do pustaków piwnicznych ściennych, stropowych — pilnie sprzedam. 34-13-21. 35484 g

**TVC Grundig** sprzedam 84-67-07. 35429 g

**LYCRE 428** zamienie na Lvere 156 lub gumitex 125, tel. 87-68-92. 35523 g

**ORGANY B-11** sprzedam, Łask, tel. 58-18. 35504 g

**KUPIE automat** do lodów prod. NRD, najchętniej nowy, telefon Bełchatów 238-44. 35512 g

**DOBERMAN** — sprzedam, 87-03-01. 35543 g

**MROZOODPORNE** kołnierzowe narty lastrikowe — sprzedam, Łódź, Giełwent 48, tel. 84-98-62 po 18. 34719 g

**SPRZEDAM „Dacie”** (1976) tel. 52-06-78. 35534 g

**TANIO** sprzedam „Syrone”, 51-46-04 po 9. 35610 g

**„OPEL Rekord” kombi**, diesel, przyczepa 47 A wywrot, sadzankę, — sprzedam, Sosnowiec 37 k. Strykowa. 355535 g

**PRZYCZEPKE** bagażową sprzedam, tel. 86-47-62. 35430 g

**SPRZEDAM „Trabant”**, tel. 55-75-27. 35390 g

**SILNIK benzynowy „Pasata”, resory „Syrone”** — sprzedam, 51-60-27, 81-47-82. 35356 g

**FIAT „125 p” (1971)** do remontu blachy sprzedam, 43-37-34 po 19. 35306 g

**MIESZKANIA**, nieruchomości — pośrednictwo sprzedaży, Książkiewicz 36 (Julianów). 51-26-91 Rutkowski (12-17). 35468 g

**MIESZKANIA**, nieruchomości — pośrednictwo kupna — sprzedaży, mgr Barycki, 35-04-42, Kosciuszki 93. 32478 g

**WYNAJME** lokal mieszkalny poza Łódź, ul. 33-54-00 godz. 9-15. 35568 g

**MIESZKANIE** kwateryn-kowe 16 m z wygodami w Piotrkowie Tryb., zamienie na podobne lub większe w Łodzi. Tel. 53-20-79 po 20. 35615 g

**DZIEWCZYNA** szuka mieszkania, (stare budownictwo) 43-12-27, no 17. 35622 g

**POKÓJ** do wynajęcia, Lubinowa 12. 35478 g

**ZAMBIENIE M-3** (Teofilów) na większe. — 55-75-27. 35390 g

**LOKAL** do wynajęcia. — Spartakusa 23. 35491 g

**LOKALU** na cicha przeczynie, Ruda (okolice) — poszukuje. Listy — 35471 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**M-3, 46,6** sprzedam. Listy 35508 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**M-4 spółdzielcze** 53 m, parter, zamienie na dwa oddzielne, na korzystnych warunkach, telefon 33-52-26 (10-13). 35307 g

**MATEMATYKA**, 51-74-10 mgr Pluskowski. 35576 g

**MATEMATYKA**, fizyka, Wzrząca, 84-44-35, 81-64-09. 35382 g

**MATEMATYKA**, Włoszka 20/22 bl. 56 m 104, Szumak. 29329 g

**MATEMATYKA**, fizyka, chemia, 34-13-21, Binienda. 33485 g

**NIEMIECKI** — korepetycje, 84-84-26, Olasek. 35516 g

**PRZYJME** zgłoszenia telefoniczne, 87-03-01. 35544 g

**MŁODEGO**, po wojsku, nauczę zmiomła (budownictwo), Listy 37408 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

**ZATRUDNIĘ** blacharza samochodowego na pół etatu, Sowińskiego 12. 35557 g

**PRACOWNIKA** zatrudnię w gospodarstwie ogrodniczym, Smutna 9. 36001 g

**POTRZEBNA** pomoc do dziecka 4 godziny dziennie. Tel. 84-98-47. 35609 g

**PRZYJME** prace chałupniczą — szycie, 3

